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如何防止偷税漏税，已成为各国政府税收

部门工作的一个重点。许多国家的税收部门针

对偷税漏税行为已建立了一整套的税制管理、

监督、惩罚的办法。

一、实行严密的税务稽查，防止偷税漏税。

法国的税务检查是法国税收机构的日常工作，

目的是核实纳税人申报的正确性和连贯性，查

清和纠正可能出现的差错，打击谎报、隐瞒、偷

税漏税等违法行为。其检查分为两个阶段：一般

性检查和深入核查。一般性检查主要在税收机

构内部进行，必要时发通知让纳税人说明和解

释，以纠正一般性申报差错。核查主要是对个人

税务情况的核审检查，即全面核对纳税人的收

入、财产、银行存款和家庭成员的消费，以查清

纳税人的申报和实际情况是否相符。

韩国的做法是事前引导和事后稽查相结

合。纳税前，在计算所得税金额时，根据有无帐

簿而采取区别对待的办法。纳税后则要展开税

务稽查。税务部门平时即注意广泛搜集纳税人

的各种资料、线索，作为分析判断纳税者申报内

容真伪的依据。一旦纳税人不据实申报，则要对

其进行“重点稽查”，以确认其是否偷税漏税。税

务稽查重点是所谓“税务死角”，如不走帐的现

金交易者、律师、医生、演艺人员及游乐场所女

招待等高收入的“自由职业者”。

二、对情节严重的偷税漏税、隐瞒谎报、伪

造单据等行为，违法的纳税人不但要受到“税务

惩处”，而且要受到刑事惩处。美国根据偷税漏

税情节轻重，分别课以不同的处罚。对申报表经

抽查扫描，发现申报不实，如属客观原因，如会

计师计算错误，通知纳税人补交；如属主观原因

但并非有意，除补交税款和利息外，象征性加一

点罚金；如发现有意逃税，则要查 3 年或 6 年甚

至过去全部报税资料，从重罚款以及追究刑事

责任。

德国有比较明细的规定，1.采取错报或匿

报而偷漏税收及走私偷漏税收的，视情节轻重

处以罚款，数额不限；构成犯罪的，最多可监禁

5 年；2.偷税情节特别严重的。包括偷税数额大

的，屡次违反税法的，伪造凭证、帐表或勾结公

务人员舞弊的，处以监禁 6 个月以上至 10 年；

3. 通过对外贸易渠道，走私偷漏税收的，可处

以 3 个月以上至 5 年的监禁；4.因疏忽大意而

造成少交税收的，处以 10 万马克以下的罚款；

5. 隐瞒或疏忽而发生偷漏预提税的，或处以 1

万马克以下的罚款；6.用不正常手段享得退税

或其他税收优惠的，可处以 10 万马克以下的罚

款。

法国对情节严重的偷税漏税，采取“税务惩

处”和“刑事惩处”相结合，所谓税务惩处包括：

补交拖欠的税金并交纳 0.75%的“迟钠税金利

息”，还要按情节轻重交纳占拖欠税金的 5%直

至 80%的罚金。对抗税务检查，罚金高达拖欠

税金的 150%。对于这类严重违犯税法的行为，

税务部门在发现后的三年内将向司法部门提出

控告，并由司法部门判以“刑事惩处”，判刑一般

1-5 年，重犯的可判 4-10 年，同时还要判以

罚款，少则数千法郎，多则数万、数十万法郎。使
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用假发票，刑期可高达 5 年，罚款可高达 50 万，

重犯的罚款最高可达 70 万法郎。

意大利税法规定，纳税人必须如实申报各

种直接税和增值税。隐瞒应税所得达到 2 500

万里拉的，可处以 500 万里拉的罚款，直至处以

2 年以下的监禁；达到 2 500 万至 1 亿里拉的，

罚款额可增加 1 000 万里拉。纳税人偷漏工薪

收入、利息、股息等预提税，数额超过2 500万里

拉的，或者偷漏工薪预提税，偷漏率在 5%以上

而且偷漏数额在 1 000 万里拉以上的，可处以 3

年以下的监禁。此外还规定，纳税人如果毁灭凭

证或采取记假帐手段偷漏税收的，可处以 1 000

万里拉以下罚款和 5 年以下的监禁。

保加利亚的个人所得税法明文规定，向当

地税务机关按期如实申报个人所得是公民必须

履行的义务，逾期 30 天以内申报者处以加税

10% ，逾期一个月以上者处以加税 50% ，隐瞒

收入来源者处以加税 100% ，申报数字不属实

者处以监禁 1 至 5 年或被罚款 25 万列弗以下。

税务机关收到个人申报单后一个月之内进行调

查审核，然后书面通知纳税人前来纳税。

匈牙利的税法和刑法都对处罚各种程度违

反税收规定的行为有明确的规定。个人偷漏税

超过 5 万福林，即构成犯罪。凡故意拖欠或偷漏

税者，一经查出，除要补交税款外，还将被处以

相当于漏税部分 50%的罚款，再交纳相当于补

交税款 44%的拖欠费。情节严重者将被追究刑

事责任，被处以 5 年以下徒刑。

卢森堡对于违反税收法规的行为区别以下

情况：1.采取自报纳税方式的纳税人，拖延时

间欠交税款；2.因疏忽原因造成少交税款；3.

违反税收法规有意偷税，包括帐外收入及匿报

存款等。对于前两种情况，最高可以处以 10 万

法郎的罚款；对于后一种偷税行为，罚款最高额

不限；构成犯罪的，可处以 2 年监禁。

挪威对于违反税收法规行为区别两种情况

处理。一种情况是蓄意偷税的，可追究刑事责

任；另一种是错误申报而造成漏税的，一般按税

务法规、行政法规处理。对于前一种已构成犯罪

的，可处以 2 年监禁；如果是屡犯的，可处以 3

年监禁。

韩国国税厅规定，对不按期申报纳税者则

要征收 20%的“加算税”。对“不如实申报者”，

要实施“综合调查”，即不但调查纳税者本人，而

且旁及所有家属。一旦查出偷漏税行为，则严惩

不贷，在追交偷漏税款之后，还要罚以重金并按

情节处以徒刑。一般要判 3 年以下徒刑和偷漏

税额 3 倍以下的罚款。

新加坡的税法规定，在报税时有欺骗行为

的，最高可处以 3 倍于税款的罚款并加罚 1 万

新币或处以 3 年以下监禁，以上三者可以并罚。

对那些拖欠税款的人，税务局的电脑系统会将

其记录在案，并每月加收 1%的税款。对于一再

拖延付税的人，税务局也会通过银行从其个人

帐户中扣款。

三、对偷漏税收的法律制裁除了一般采取

补税、罚款和情节严重的处以人身监禁外，有些

国家还采取其他一些强制性的措施。泰国规定，

地方政府有权下令查封或没收、拍卖纳税人的

财产，用以抵偿应当交纳的税款。罗马尼亚规定

对于居民纳税人和外资企业欠交税款者，除加

收滞纳金外，还可以采取强制措施，或冻结纳税

人的收入，或处理纳税人所有财产。匈牙利对纳

税人拒交税款者，法律规定可强制执行。应征税

款除纳税人本人负责外，与其共同生活的家属

也共同负担。税务部门必要时有权没收纳税人

财产抵交。其程序首先是没收动产和工资收入；

如不足抵偿，可再没收处理不动产。
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